
 

 

 
 

Digitální učební materiál 

 
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60  

České Budějovice 

 
 

Název materiálu:   Poranění hlavy, páteře, míchy, hrudníku a břicha – test 

 

Autor materiálu: Mgr. Hana Rybáková 

 

Datum (období) vytvoření: 16. 10. 2012 

Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)  

Tematická oblast: První pomoc  

Sada:  PP1                                Číslo DUM: 17         Předmět, ročník: První pomoc, 2. ročník 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 16. 5. 2013             Ověřující učitel:  Mgr. Sedláčková 

Třída: MSR 2  

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Materiál obsahuje test určený pro samostatné zpracování žáky a vyhodnocení testu pro učitele. Test 

lze použít jako materiál k prověření pochopení a osvojení učiva daného tématu. Odpovědi v testech 

nabízejí jednu nebo více správných odpovědí a jsou bodově ohodnoceny. Součástí vyhodnocení 

testu je doporučená škála bodového hodnocení výsledku testu. 

 

 

 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním 

rozpočtem České republiky. 

 



 

1 

 

 

PORANĚNÍ HLAVY, PÁTEŘE, MÍCHY, HRUDNÍKU A BŘICHA 

 

1. Postiženého s uzavřeným poraněním hlavy, který je při vědomí, uložíme do polohy: 

a) stabilizované 

b) vleže na zádech s lehce podloženou hlavou 

c) vsedě s podloženými zády 

 

2. Do jaké polohy uložíme nemocného, který krvácí z nosu? 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

3. Jak byste ošetřili zraněného, který by si stěžoval na zaklíněné těleso v oku? 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

4. Určete správný postu při ošetření otevřeného poranění hlavy u postiženého v bezvědomí: 

(seřaďte) 

a) zajistit životně důležité funkce 

b) zajistit protišoková opatření 

c) zavolat ZZS 

d) ošetřit asepticky ránu 

 

5. Pokud máme u pacienta se zachovalým vědomím podezření na poranění páteře: 

(uveďte správné odpovědi) 

a) Okamžitě mu sundáme helmu a pátráme po ranách na hlavě. 

b) Pokud pacient leží na zádech, snažíme se znehybnit hlavu a krk. 

c) Provádíme protišoková opatření. 

d) Pro jistotu zakloníme hlavu, abychom zajistili průchodnost dýchacích cest. 

e) Doprovodíme pacienta k lékaři a k dalšímu vyšetření. 

f) Průběžně kontrolujeme životně důležité funkce. 

  

6. Vyjmenujte obecné příznaky, které svědčí pro poranění páteře: 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

 



 

2 

 

7. Jaké improvizované prostředky byste mohli použít k znehybnění krční páteře při podezření 

na její poranění? Pacient leží v poloze na zádech. Uveďte alespoň 2 způsoby:  

 

……………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

8. Postiženého s podezřením na zlomeninu bederní páteře transportujeme: (uveďte správné 

odpovědi) 

a) v osobním autě 

b) na tvrdé podložce vleže 

c) pomocí vakuové dlahy 

d) postižený dojde k lékaři sám, za pomoci alespoň 2 zachránců 

 

9. Je vhodné u poranění hrudní páteře použít vakuovou dlahu? 

a) ano 

b) ne 

 

10. Poranění hrudníku obecně dělíme na: 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

11. Do jaké polohy uložíte postiženého, který má zhmožděný hrudník? Postižený je při vědomí. 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

12. Vysvětlete pojem „pneumotorax“. 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

13. Jaké jsou příznaky pneumotoraxu? Napište jich alespoň 5. 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………………. 



 

3 

 

14. Jak zhotovíte poloprodyšný obvaz? 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

15. Při uzavřeném poranění břicha: (uveďte správné odpovědi) 

a) pacienta uložíme do polohy na břiše 

b) sledujeme fyziologické funkce 

c) zajistíme příjezd ZZS 

d) dodáváme pacientovi tekutiny 

e) pacienta můžeme přikrýt 

 

16. Popište 2 možné úlevové polohy při náhlé bolesti břicha: 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

……………………………………………………………………………………. 

 

17.  Při vyhřeznutí orgánů z dutiny břišní postupujeme takto: 

a) Orgány se pokusíme vrátit zpět, překryjeme sterilním obvazem a voláme ZZS. 

b) Sterilně kryjeme vyhřezlé orgány, poté pevně převážeme postiženou oblast, aby nedošlo 

k poranění orgánů, voláme ZZS. 

c) Sterilně kryjeme vyhřezlé orgány, lehce přichytíme obvazem a voláme ZZS. 

 

 

 

      Vyhodnocení testu je možné si vyžádat na e-mailové adrese autora. 

 

   

 


